3

УИД: 86MS0023-01-2025-000145-05

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-76-2301/2025
по делу об административном правонарушении

28 января 2025 года                                                                                                        город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО - Югра г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),
без участия лица, привлекаемого к административной ответственности Ибрагимова А.Б.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении гр-на Ибрагимова Аликбера ***, привлекаемого по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ранее привлекавшегося к административной ответственности за однородные правонарушения,

УСТАНОВИЛ:

Ибрагимов А.Б. 19 декабря 2024 года в 16 час 12 минут в г. Сургут по улице Ленина 74, управлял транспортным средством Мерседес Бенц GLC300, без государственных регистрационных знаков (VIN-номер ***), не зарегистрированным в установленном порядке, повторно совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, по постановлению № 18810086230001700935, вступившему в законную силу 18 ноября 2024 года.
Ибрагимов А.Б. в судебное заседание не явился, извещён надлежащем образом о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, ходатайство об отложении судебного заседания не заявлял.
На основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу об установлении факта совершения Ибрагимовым А.Б. административного правонарушения ответственность за которое предусмотрена ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации.
Виновность Ибрагимова А.Б. и причастность его к совершению правонарушения в полном объёме подтверждается совокупностью представленных материалов:
-протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 631940 от 19 декабря 2024 года с изложенным в нем существом правонарушения;
-объяснениями Ибрагимова А.Б. от 19 декабря 2024 года, согласно которым Ибрагимов А.Б. купил транспортное средство Мерседес Бенц GLC300 VIN-номер *** у ***, о том, что транспортное средство снято с регистрационного учета не знал.
-рапортом ИДПС ОБДПС УМВД по г. Сургуту лейтенанта полиции Вербицкого Б.В. от 19 декабря 2024 года;
-копией постановления № 18810086230001700935 от 07.11.2024 года, вступившее в законную силу 18 ноября 2024 года;
- копией объяснений Ибрагимова А.Б. от 07 ноября 2024 года, согласно которой Ибрагимов А.Б. приобрел автомобиль Мерседес Бенц GLC300, без государственных регистрационных знаков 31 октября 2024 года в соответствии с договором купли-продажи. После покупки транспортным средством управляет только Ибрагимов А.Б.;
-копией договора купли-продажи автомобиля от 17 августа 2024 года, из которого следует, что Григорян С.А. приобрел автотранспортное средство Мерседес Бенц GLC300 у ***,
 -копией договора купли-продажи автомобиля от 28 сентября 2024 года, из которого следует, что *** приобрел автотранспортное средство Мерседес Бенц GLC300 у ***,
-копией договора купли-продажи автомобиля от 31 октября 2024 года, из которого следует, что Ибрагимов А.Б. приобрел автотранспортное средство Мерседес Бенц GLC300 у ***,
- копия сведений ФБД Адмпрактика, согласно которым Ибрагимов А.Б. штраф по постановлению № 18810086230001700935 от 07.11.2024 года оплачен 11.11.2024;
-фототаблицами.
Также, в судебном заседании исследованы сведения о привлечении Ибрагимова А.Б. к ответственности за нарушение Правил дорожного движения, копия карточки операции с водительского удостоверения на имя Ибрагимова А.Б., копия паспорта транспортного средства Мерседес Бенц GLC300 (VIN-номер ***).
Ответственность по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке (постановление об административном правонарушении № 18810086230001700935 от 07.11.2024 года, вступило в законную силу 18.11.2024).
Оценка имеющихся в деле об административном правонарушении доказательств и установленных по делу фактических обстоятельств позволяет сделать вывод о виновности Ибрагимова А.Б. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ - повторное совершение административного правонарушения, управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Действие Ибрагимова А.Б. правильно квалифицировано как правонарушение, предусмотренное ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, уполномоченным на то должностным лицом.
В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельством, отягчающих ответственность мировой судья находит повторное совершение однородного правонарушения в юридически значимый период, что подтверждается сведениями ФБД Адмпрактика.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие смягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2.КоАП РФ, наличие отягчающего административную ответственность обстоятельства – повторное совершение однородного правонарушения, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить Ибрагимову А.Б. наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Ибрагимова Аликбера Бубацаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей в доход соответствующего бюджета.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам получателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390, КПП 860101001, р/с: 03100643000000018700, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, КБК 18811601123010001140, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, УИН 18810486240320031187.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа, квитанцию об уплате представить мировому судье. Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района ХМАО – Югры.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                                  Г.Х. Янбаева

Подлинный документ находится
на судебном участке № 1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении № 5-76-2301/2025